ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MƯỜNG ẢNG

Số:  614/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Ảng, ngày 26 tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt giá đất cụ thể và phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

GPMB xây dựng công trình Đường liên huyện Hua Ná – Pá Liếng (xã Ẳng

Cang, huyện Mường Ảng) đi Lọng Khẩu Cắm (xã Mường Phăng, huyện

Điện Biên) nay là thành Phố Điện Biên Phủ (Đợt 7)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MƯỜNG ẢNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ Quy

định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân

quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Quyết định số 37/QĐ- UBND ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên ban hành Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái

định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số 58/2024/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc quy định mức bồi thường thiệt hại đối với cây trồng và

vật nuôi là thủy sản khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số 55/2024/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số

53/2019/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2019 của UBND tỉnh Điện Biên ban

hành bảng giá đất và quy định áp dụng Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Điện Biên

từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2024;

Căn cứ Quyết định số 06/2025/QĐ-UBND ngày 26/02/2025 của

UBND tỉnh Điện Biên ban hành Quy định đơn giá bồi thường thiệt hại

thực tế về nhà, nhà ở, công trình xây dựng gắn liền với đất khi Nhà nước

thu hồi đất trên địa bàn huyện Mường Ảng, tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số 841/QĐ-UBND ngày 28/5/2021 của UBND

tỉnh Điện Biên V/v phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình: Đường

liên huyện Hua Ná - Pá Liếng (xã Ẳng Cang, huyện Mường Ảng) đi Lọng

Khẩu Cắm (xã Mường Phăng, huyện Điện Biên) nay là thành phố Điện

2

Biên Phủ; Quyết định số 1376/QĐ-UBND ngày 29/6/2025 của UBND tỉnh

Điện Biên Phê duyệt điều chỉnh nhiệm vụ Chủ đầu tư các Chương trình,

nhiệm vụ, dự án do cấp huyện quản lý trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ

chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Quyết định số số 526/QĐ-UBND ngày 10/3/2025 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 của huyện Mường Ảng;

Căn cứ Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của Chủ tịch

UBND xã Mường Ảng về việc thành lập Hội đồng thẩm định phương án bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư các công trình, dự án giải phóng mặt bằng trên địa

bàn xã Mường Ảng;

Căn cứ Thông báo số 06/TB-UBND ngày 11/08/2025 của UBND xã

Mường Ảng, V/v thu hồi đất để GPMB thực hiện dự án; Thông báo số

28/TB-UBND ngày 31/10/2025 của UBND xã Mường Ảng về việc gia hạn

và điều chỉnh Thông báo thu hồi đất để thực hiện giải phóng mặt bằng xây

dựng dự án: Đường liên huyện Hua Ná - Pá Liếng (xã Ẳng Cang, huyện

Mường Ảng) đi Lọng Khẩu Cắm (xã Mường Phăng, huyện Điện Biên) nay

là thành phố Điện biên Phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-BQLDA&PTQĐKV1 ngày 05/8/2025

của Ban quản lý dự án và phát triển quỹ đất khu vực 1 về việc bổ sung thu

hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm bổ sung để thực hiện giải

phóng mặt bằng công trình dự án;

Căn cứ Chứng thư giá số 16/CT-ĐGĐ ngày 08/11/2025 của Công ty

cổ phần tư vấn đất đai và môi trường Việt Nam về việc phê duyệt giá đất

cụ thể để tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất đầu tư xây dựng

công trình: Đường liên huyện Hua Ná - Pá Liếng (xã Ẳng Cang, huyện

Mường Ảng) đi Lọng Khẩu Cắm (xã Mường Phăng, huyện Điện Biên) nay

là thành phố Điện biên Phủ;

Căn cứ Công văn số 451/CV-BQLDA&PTQĐ ngày 11/11/2025 của Ban

QLDA&PTQĐ khu vực 1 về việc Đề nghị thẩm định và phê duyệt phương án bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư GPMB xây dựng công trình Đường liên huyện Hua

Ná - Pá Liếng (xã Ẳng Cang, huyện Mường Ảng) đi Lọng Khẩu Cắm (xã

Mường Phăng, huyện Điện Biên) nay là thành phố Điện biên Phủ (Đợt 7);

Căn cứ Báo cáo số 59/BC-KT ngày 21/11/2025 của Phòng Kinh tế về việc

báo cáo kết quả thẩm định phương án và dự toán kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái

định cư GPMB xây dựng công trình Đường liên huyện Hua Ná - Pá Liếng (xã

Ẳng Cang, huyện Mường Ảng) đi Lọng Khẩu Cắm (xã Mường Phăng,

huyện Điện Biên) nay là thành phố Điện biên Phủ (đợt 7), xã Mường Ảng;

Căn cứ Báo cáo số 96/BC-HĐTĐ ngày 25/11/2025 của Hội đồng thẩm

định phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo Quyết định số 161/QĐ-

UBND ngày 14/8/2025 về việc báo cáo kết quả thẩm định phương án và dự toán

3

kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư GPMB xây dựng công trình: Đường

liên huyện Hua Ná - Pá Liếng (xã Ẳng Cang, huyện Mường Ảng) đi Lọng

Khẩu Cắm (xã Mường Phăng, huyện Điện Biên) nay là thành phố Điện

biên Phủ (đợt 7);

Theo đề nghị của phòng Kinh tế xã Mường Ảng tại Tờ trình số 117/TTr-

KT ngày 25/11/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định

cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án: Đường liên huyện Hua Ná - Pá

Liếng (xã Ẳng Cang, huyện Mường Ảng) đi Lọng Khẩu Cắm (xã Mường Phăng,

huyện Điện Biên) nay là thành phố Điện biên Phủ (đợt 7), cụ thể như sau:

- Đất lúa nước còn lại (lúa 1 vụ) - Vị trí 3: 26.500 đồng/m2.

- Đất nương rẫy trồng cây hàng năm khác - Vị trí 3: 16.500 đồng/m2.

- Đất nuôi trồng thủy sản - Vị trí 3: 27.000 đồng/m2.

Điều 2. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước

thu hồi đất để thực hiện dự án: Đường liên huyện Hua Ná - Pá Liếng (xã Ẳng

Cang, huyện Mường Ảng) đi Lọng Khẩu Cắm (xã Mường Phăng, huyện Điện

Biên) nay là thành phố Điện biên Phủ (đợt 7), bao gồm:

1. Tổng số hộ gia đình, cá nhân và tổ chức có đất bị thu hồi: Gồm 03

hộ gia đình, cá nhân và 01 tổ chức.

 2. Tổng diện tích đất đủ điều kiện bồi thường: 9.187,1m2

Trong đó:

2.1. Đất đủ điều kiện bồi thường: 5.224,9m2

- Đất nương trồng cây hàng năm khác (NHK): 4.880,1m2

- Đất nuôi trồng thủy  sản (NTS) 274,0m2

   - Đất trồng lúa khác (LUK):   70,8m2

2.2. Đất không đủ điều kiện bồi thường: 3.962,2m2

  - Đất chưa sử dụng (CSD) 3.962,2m2

3. Tổng dự toán kinh phí bồi thường, hỗ trợ: 205.724.729 đồng (Bằng

chữ: Hai trăm linh năm triệu, bảy trăm hai bốn nghìn, bảy trăm hai chín đồng)

STT Nội dung Đơn vị tính Số tiền

(1) (2) (3) (4)

I Chi phí bồi thường Đồng 110.288.229

4

1 Bồi thường, hỗ trợ về đất Đồng 89.795.850

2 Bồi thường, về cây trồng vật nuôi Đồng 20.492.379

II Chi phí hỗ trợ Đồng 95.436.500

1 Hỗ trợ chuyển đổi nghề nghiệp Đồng 95.436.500

III Tổng kinh phí (III=I+II) Đồng 205.724.729

(Có phương án chi tiết kèm theo)

Phương án chi tiết bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với từng hộ gia đình,

cá nhân có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản theo quy định tại khoản 2 Điều 3 của

Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy

định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất.

4. Chi phí lập và tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư:

Thực hiện theo quy định tại Điều 27, Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày

15/7/2024.

5. Nguồn kinh phí chi trả: Tại Quyết định số 841/QĐ-UBND ngày

28/5/2021 của UBND tỉnh Điện Biên V/v phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công

trình: Đường liên huyện Hua Ná - Pá Liếng (xã Ẳng Cang, huyện Mường Ảng)

đi Lọng Khẩu Cắm (xã Mường Phăng, huyện Điện Biên) nay là thành phố Điện

biên Phủ.

Điều 3. Giao đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất

khu vực I căn cứ phương án phê duyệt, tổ chức chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ

cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có đất bị thu hồi và thực hiện thanh quyết toán

kinh phí bồi thường theo đúng quy định hiện hành.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã, Trưởng các phòng: Kinh tế, phòng

giao dịch số 7 – Kho bạc nhà nước khu vực X; Giám đốc Ban QLDA&PTQĐ

khu vực I; Thủ trưởng các đơn vị liên quan và hộ gia đình, cá nhân, tổ chức có

tên trong phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Minh Giáp

		2025-11-28T17:23:03+0700

		2025-11-28T19:46:06+0700